Ciéncia_lscte

I SC b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO , ,
DE LISBOA Public Profile

Warning: [2025-12-25 06:13] this document is a print-out of the Ciéncia-iul web portal and was automatically generated at the labeled

date. The document has a mere informational purpose and represents the information contained on Ciéncia_lscte at that date.

Tiago Miguel Teixeira Carrazedo

E-mail Tiago_Miguel_Carrazedo@iscte-iul.pt

Telephone 217903936 (Ext: 795121)

Teaching Activities

Teaching Year Sem. Course Name Degree(s) Coord
2025/2026 2° . Post Graduation Program in Yes
Corporate Finance Management Control and Strategy
Execution;
2025/2026 2° : ; Post Graduation Program in Yes
Project Finance Program and Project Management;
Post Graduation Program in
Management for Healthcare
Professionals;
2025/2026 1° Corporate Finance Applied to People Kn%sﬁa%?rﬂléﬁ?gﬂdPrL%%rdaenPsm;-eOple Yes
Management
2025/2026 1° : . Master Degree in Applied Yes
Finance for Executives Management in Healghcare;
2025/2026 1* Corporate Finance and Governance Eagn%gidl\ljlgﬂgge%%grﬁm in ves
2025/2026 1° Corporate Finance Principles Anda ves
Practices
2025/2026 1° Gestio Do Financiamento Other programme in Applied online Yes

Post Graduate in Finance and
Management Control;


mailto:Tiago_Miguel_Carrazedo@iscte-iul.pt
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00952-565977905420744
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02090-1128927858787108
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/feagp-1128927858787079
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/feagp-1128927858787079
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03982-565977905428524
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04721-0-847452882077138
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind323-1128927858787007

2025/2026

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

10

20

20

20

20

20

20

10

10

’]0

’IO

10

20

20

20

20

’IO

10

Finangas Para A Gestdo Da Cadeia
De Abastecimento

Corporate Valuation

Corporate Finance

Project Finance

Corporate Finance Principles Anda
Practices

Gestdo Do Financiamento

Financas Para A Gestdo Da Cadeia
De Abastecimento

Finance for Executives

Corporate Finance and Governance

Corporate Finance Principles Anda
Practices

Gestdo Do Financiamento

Financas Para A Gestdo Da Cadeia
De Abastecimento

Corporate Finance

Project Finance

Corporate Finance Principles Anda
Practices

Gestdo Do Financiamento

Corporate Finance Principles Anda
Practices

Gestdo Do Financiamento

Other programme in Applied Online
Post Graduate Logistics and Supply
Chain Management;

Post Graduation Program in
Management Control and Strategy
Execution;

Post Graduation Program in
Program and Project Management;
Post Graduation Program in
Management for Healthcare
Professionals;

Other programme in Applied online
Post Graduate in Finance and
Management Control;

Other programme in Applied Online
Post Graduate Logistics and Supply
Chain Management;

Master Degree in Aplplied
Management in Healthcare;

Post Graduation Program in
Business Management;

Other programme in Applied online
Post Graduate in Finance and
Management Control;

Other programme in Applied Online
Post Graduate Logistics and Supply
Chain Management;

Post Graduation Program in
Business Management; Post
Graduation Program in Management
Control and Strategy Execution;

Post Graduation Program in
Program and Project Management;

Other programme in Applied online
Post Graduate in Finance and
Management Control;

Other programme in Applied online
Post Graduate in Finance and
Management Control;

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes

Yes


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind375-1128927858786997
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind375-1128927858786997
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00952-565977905420744
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02090-1128927858787108
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind323-1128927858787007
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind375-1128927858786997
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind375-1128927858786997
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03982-565977905428524
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04721-0-847452882077138
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind323-1128927858787007
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind375-1128927858786997
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind375-1128927858786997
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00952-565977905420744
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02090-1128927858787108
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind323-1128927858787007
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind323-1128927858787007

2022/2023 20 Corporate Finance Eaz?n%;idﬁgﬂgge%%gn?m in Yes
2022/2023 2° Corporate Finance Egzgnigidﬁgﬂgge%%gnrt?m in Yes
02208 T proctFnance B B e
2022/2023 2 Corporate Finance Principles Anda M
Practices
2021/2022 2° Corporate Finance Eaz’?n%rsgdl\l;laatrilggepr;%gnrt?m in Yes
22022 T corporate finance Fost Graduation Program i
2021/2022 2° Project Finance E?gggﬁdaunaé igpoftargtg{/?;p\aigement; o
20202021 corporate Finance Post Cradation Program i
202021 T projectfnance B P e
20020211 corporate Finance Post Craduation Program i
2019/2020 2 Corporate Valuation Yes
219200 2 corporate Fnance Post Craduation Frogram in
2019/2020 & Project Finance E?gégﬁdaunaé igpo?erg‘cgl(/?a;pl;gement; Yes
2019/2020 1° Yes

Financas Empresariais Modin

Supervisions

e M.Sc. Dissertations

- Ongoing
Student Name Title/Topic Language Status Institution
1 Tiago Filipe Pinto Ribeiro Avaliagdo Econémica de -- Developing  Iscte
Empresa de Transportes
Rodoviarios de
Mercadorias por Conta de
Outrem
2 Danielle Santos Silva Economic and financial - Developing  Iscte
analysis for Coslab, using
support from the Portugal
2030 Program
3 Renata Sofia Relva Oso6rio Tema da Tese do - Developing  Iscte
Duarte Mestrado em Gestdo


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00952-565977905420744
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00952-565977905420744
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02090-1128927858787108
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00952-565977905420744
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00952-565977905420744
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02090-1128927858787108
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00952-565977905420744
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02090-1128927858787108
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00952-565977905420744
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00952-565977905420744
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02090-1128927858787108

- Concluded

Student Name

1 Mauro Filipe Sousa
Afonso

2 Samuel Carvalho Xisto

3 Jodo Alberto Branco
Valeriano

4 Joana Maria Ferreira
da Silva

5 Maria Gongalves
Alvim Neves

6 Vanessa Filipa Pereira
Carvalho

7 Susana Carvalho
Godinho

8 Vasco Maria Cabral da
Camara Oliveira
Soares

e M.Sc. Final Projects
- Ongoing

Student Name

1 Paulo Jorge Marques Brois

- Concluded

Student Name

1 André Cameira Pinto
Alves
2 Joaquim Miguel

Gomes Simoes

3 David José dos Santos
Baptista

4 Fausto Manuel de
Assis Tinoco Reis de
Oliveira

Title/Topic

Study on Financial Literacy in
Stock Market Investment

Blockchain Applied as a
Confidence Catalyst and
Uncertainty Level Reduction.
Implementation in Tourism in
a Portuguese National Context

Economic-Financial Evaluation
and Performance Indicators of
a Health Project | Case Study
in a Food Distribution and
Retail Business Group

Cryptocurrencies as a
corporate asset - Evaluation of
evolution tendencies

Implementation of an online
Clinical Psychology platform

O impacto da adesao da
moeda Unica nas exportacdes
portuguesas

A importancia do Factoring e
Confirming para as PME

Business Plan Cabral da
Camara Oliveira Soares

Title/Topic

Cabinet Dentaire du Lac -
Clinica Dentaria em
Annecy

Title/Topic

Real Estate Profitability
Simulator

Business Plan for the app
"Refund to Go", flagship of the
company Easytax?

Street Surfing Domestic Stock
Operation Evaluation

Business Analytics: o driver do
futuro nas parcerias
empresariais

Language

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

English

Language

Language

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Institution

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Status

Developing

Institution

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Concluding
Year

2024

2023

2022

2022

2021

2016

2016

2016

Institution

Iscte

Concluding
Year

2023

2022

2021

2017



5 Ana Patricia Batista
Marques
6 Francisco Pedro

Corte-Real Batalha

7 Joana Nabais Freitas
de Almeida
8 Maria Carolina de

Azaredo Raposo

Total Citations

Web of Science®

Scopus

Publications

¢ Scientific Journals
- Scientific journal paper

Unidade Movel de Fisioterapia
nos Concelhos de Moura e
Barrancos

Plano de Neg6cios Aquisicao
de Equipamentos de
Ressonancia Magnética -
Analise de viabilidade
econdmico-financeira

Analise da Viabilidade de
Deslocalizagdo de Producgdo de
ST) para a Fabrica de Macau

Flagship Store Frutolégica
Compal

International Business and Finance. 37, 489-500
- Times Cited Web of Science®: 20

- Times Cited Scopus: 17

Portuguese

Portuguese

Portuguese

English

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2017

2017

2017

2016

Carrazedo, T., Curto, J. & Oliveira, L. (2016). The Halloween effect in European sectors. Research in


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-halloween-effect-in-european-sectors/26623
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-halloween-effect-in-european-sectors/26623

