

**Aviso:** [2026-05-11 20:13] este documento é uma impressão do portal Ciência\_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência\_Iscte nessa data.

## Tiago Miguel Teixeira Carrazedo

### Contactos

<b>E-mail</b>	Tiago_Miguel_Carrazedo@iscte-iul.pt
<b>Telefone</b>	217903936 (Ext: 795121)

### Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord
2025/2026	2º	Finanças Empresariais	Curso de Pós Graduação em Controlo de Gestão e Execução da Estratégia;	Sim
2025/2026	2º	Financiamento de Projectos	Curso de Pós Graduação em Gestão de Programas e Projetos; Curso de Pós Graduação em Gestão para Profissionais da Saúde;	Sim
2025/2026	2º	Princípios e Práticas de Finanças	Outro em Programa Aplicado Online Gestão Empresarial;	Sim
2025/2026	2º	Gestão do Financiamento	Outro em Programa Aplicado Online em Finanças e Controlo Empresariais;	Sim
2025/2026	2º	Finanças para A Gestão da Cadeia de Abastecimento	Outro em Programa Aplicado Online de Logística e Gestão da Cadeia de Abastecimento;	Sim
2025/2026	1º	Finanças Empresariais Aplicadas à Gestão de Pessoas	Curso de Pós Graduação em Gestão Estratégica de Pessoas e Liderança;	Sim

2025/2026	1º	Finanças para Executivos	Mestrado em Gestão Aplicada em Saúde;	Sim
2025/2026	1º	Corporate Finance e Governance	Curso de Pós Graduação em Gestão Empresarial;	Sim
2025/2026	1º	Princípios e Práticas de Finanças	Outro em Programa Aplicado Online Gestão Empresarial;	Sim
2025/2026	1º	Gestão do Financiamento	Outro em Programa Aplicado Online em Finanças e Controlo Empresariais;	Sim
2025/2026	1º	Finanças para A Gestão da Cadeia de Abastecimento	Outro em Programa Aplicado Online de Logística e Gestão da Cadeia de Abastecimento;	Sim
2024/2025	2º	Avaliação de Empresas		Sim
2024/2025	2º	Finanças Empresariais	Curso de Pós Graduação em Controlo de Gestão e Execução da Estratégia;	Sim
2024/2025	2º	Financiamento de Projectos	Curso de Pós Graduação em Gestão de Programas e Projetos; Curso de Pós Graduação em Gestão para Profissionais da Saúde;	Sim
2024/2025	2º	Princípios e Práticas de Finanças	Outro em Programa Aplicado Online Gestão Empresarial;	Sim
2024/2025	2º	Gestão do Financiamento	Outro em Programa Aplicado Online em Finanças e Controlo Empresariais;	Sim
2024/2025	2º	Finanças para A Gestão da Cadeia de Abastecimento	Outro em Programa Aplicado Online de Logística e Gestão da Cadeia de Abastecimento;	Sim
2024/2025	1º	Finanças para Executivos	Mestrado em Gestão Aplicada em Saúde;	Sim
2024/2025	1º	Corporate Finance e Governance	Curso de Pós Graduação em Gestão Empresarial;	Sim
2024/2025	1º	Princípios e Práticas de Finanças	Outro em Programa Aplicado Online Gestão Empresarial;	Sim
2024/2025	1º	Gestão do Financiamento	Outro em Programa Aplicado Online em Finanças e Controlo Empresariais;	Sim
2024/2025	1º	Finanças para A Gestão da Cadeia de Abastecimento	Outro em Programa Aplicado Online de Logística e Gestão da Cadeia de Abastecimento;	Sim
2023/2024	2º	Finanças Empresariais	Curso de Pós Graduação em Gestão Empresarial; Curso de Pós Graduação em Controlo de Gestão e Execução da Estratégia;	Sim
2023/2024	2º	Financiamento de Projectos	Curso de Pós Graduação em Gestão de Programas e Projetos;	Sim
2023/2024	2º	Princípios e Práticas de Finanças	Outro em Programa Aplicado Online Gestão Empresarial;	Sim

2023/2024	2º	Gestão do Financiamento	Outro em Programa Aplicado Online em Finanças e Controlo Empresariais;	Sim
2023/2024	1º	Princípios e Práticas de Finanças	Outro em Programa Aplicado Online Gestão Empresarial;	Sim
2023/2024	1º	Gestão do Financiamento	Outro em Programa Aplicado Online em Finanças e Controlo Empresariais;	Sim
2022/2023	2º	Finanças Empresariais	Curso de Pós Graduação em Gestão Empresarial;	Sim
2022/2023	2º	Finanças Empresariais	Curso de Pós Graduação em Gestão Empresarial;	Sim
2022/2023	2º	Financiamento de Projectos	Curso de Pós Graduação em Gestão de Programas e Projetos;	Não
2022/2023	2º	Princípios e Práticas de Finanças		Sim
2021/2022	2º	Finanças Empresariais	Curso de Pós Graduação em Gestão Empresarial;	Sim
2021/2022	2º	Finanças Empresariais	Curso de Pós Graduação em Gestão Empresarial;	Sim
2021/2022	2º	Financiamento de Projectos	Curso de Pós Graduação em Gestão de Programas e Projetos;	Não
2020/2021	2º	Finanças Empresariais	Curso de Pós Graduação em Gestão Empresarial;	Sim
2020/2021	2º	Financiamento de Projectos	Curso de Pós Graduação em Gestão de Programas e Projetos;	Não
2020/2021	1º	Finanças Empresariais	Curso de Pós Graduação em Gestão Empresarial;	Sim
2019/2020	2º	Avaliação de Empresas		Sim
2019/2020	2º	Finanças Empresariais	Curso de Pós Graduação em Gestão Empresarial;	Sim
2019/2020	2º	Financiamento de Projectos	Curso de Pós Graduação em Gestão de Programas e Projetos;	Sim
2019/2020	1º	Finanças Empresariais Modin		Sim

## Orientações

### • Dissertações de Mestrado

- Em curso

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Estado	Instituição
--	-------------------	---------------	--------	--------	-------------

1	Tiago Filipe Pinto Ribeiro	Avaliação Económica de Empresa de Transportes Rodoviários de Mercadorias por Conta de Outrem	--	Em curso	Iscte
2	Danielle Santos Silva	Análise de viabilidade económico-financeira para a Coslab, recorrendo à captação de apoios via Programa do Portugal 2030	--	Em curso	Iscte
3	Renata Sofia Relva Osório Duarte	Tema da Tese do Mestrado em Gestão	--	Em curso	Iscte

#### - Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Mauro Filipe Sousa Afonso	Estudo sobre literacia financeira face ao investimento em ações	Português	Iscte	2024
2	Samuel Carvalho Xisto	Blockchain Aplicada como Catalisador de Confiança e Redução de Nível de Incerteza. Implementação no Turismo em Contexto Nacional Português	Português	Iscte	2023
3	João Alberto Branco Valeriano	Avaliação Económico-Financeira e Indicadores de Performance de um Projeto em Saúde   Caso de Estudo num Grupo Empresarial de Distribuição e Retalho Alimentar	Português	Iscte	2022
4	Joana Maria Ferreira da Silva	Criptomoedas como um activo empresarial - Avaliação de tendências de evolução	Português	Iscte	2022
5	Maria Gonçalves Alvim Neves	Implementação de uma plataforma de serviços de Psicologia Clínica online	Português	Iscte	2021
6	Vanessa Filipa Pereira Carvalho	O impacto da adesão da moeda única nas exportações portuguesas	Português	Iscte	2016
7	Susana Carvalho Godinho	A importância do Factoring e Confirming para as PME	Português	Iscte	2016
8	Vasco Maria Cabral da Câmara Oliveira Soares	Business Plan Cabral da Câmara Oliveira Soares	Inglês	Iscte	2016

#### • Projetos Finais de Mestrado

##### - Em curso

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Estado	Instituição
--	-------------------	---------------	--------	--------	-------------

1	Paulo Jorge Marques Brois	Cabinet Dentaire du Lac – Clínica Dentária em Annecy	--	Em curso	Iscte
---	---------------------------	--	----	----------	-------

#### - Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	André Cameira Pinto Alves	Simulador de Rentabilidade Imobiliária	Português	Iscte	2023
2	Joaquim Miguel Gomes Simões	Plano de Negócios da app "Refund to Go", flagship da empresa Easytax?	Português	Iscte	2022
3	David José dos Santos Baptista	Avaliação Operação Stock Doméstico Street Surfing	Português	Iscte	2021
4	Fausto Manuel de Assis Tinoco Reis de Oliveira	Business Analytics: o driver do futuro nas parcerias empresariais	Português	Iscte	2017
5	Ana Patrícia Batista Marques	Unidade Móvel de Fisioterapia nos Concelhos de Moura e Barrancos	Português	Iscte	2017
6	Francisco Pedro Côrte-Real Batalha	Plano de Negócios Aquisição de Equipamentos de Ressonância Magnética - Análise de viabilidade económico-financeira	Português	Iscte	2017
7	Joana Nabais Freitas de Almeida	Análise da Viabilidade de Deslocalização de Produção de STJ para a Fábrica de Macau	Português	Iscte	2017
8	Maria Carolina de Azaredo Raposo	Flagship Store Frutológica Compal	Inglês	Iscte	2016

## Total de Citações

<b>Web of Science®</b>	23
<b>Scopus</b>	18

## Publicações

### • Revistas Científicas

#### - Artigo em revista científica

1	<p>Carrazedo, T., Curto, J. &amp; Oliveira, L. (2016). The Halloween effect in European sectors. <i>Research in International Business and Finance</i>. 37, 489-500</p> <p>- N.º de citações Web of Science®: 23</p> <p>- N.º de citações Scopus: 18</p>
---	--

